Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Ordinária 18.10.2018

Secretariado Executivo Intermunicipal  66
Ata nº 28 – 18.10.2018

-------------------------------------------------ATA Nº 28------------------------------------------------------

----- Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, pelas 15H00, reuniu

ordinariamente, na sua sede em Caldas da Rainha, o Secretariado Executivo Intermunicipal

da Comunidade Intermunicipal do Oeste, composto pelo Primeiro Secretário, Dr. Paulo

Jorge Lopes Simões, e pelo Secretário Intermunicipal, Dr. Pedro Afonso Ferreira

Monteiro------------------------------------------------------------------------------------------------

----- A reunião foi secretariada por Maria de Jesus Manique, Assistente Técnica da

OesteCIM.----------------------------------------------------------------------------------------------

----- O Primeiro-Secretário, Dr. Paulo Jorge Lopes Simões, deu início à reunião, com a

seguinte ordem de trabalhos:-------------------------------------------------------------------------

----- Ponto 1 –Procedimento Ajuste Direto Simplificado, Ref.ª ADS7/2018 “Plano

Tecnológico de Suporte à Estratégia da OesteCIM”.------------------------------------------

-----Considerando que a OesteCIM é uma entidade pública que tem como missão contribuir

para promoção do desenvolvimento sustentável e a melhoria de qualidade de vida dos seus

concelhos.-----------------------------------------------------------------------------------------------

----Os objetivos estratégicos são: aumentar a coesão territorial e intermunicipal, promover

e dinamizar o desenvolvimento económico e social na região, tornar a organização interna

mais eficiente e eficaz, fomentar a participação nas decisões dos municípios associados.--

----- A elaboração do Plano Tecnológico consiste na avaliação da arquitetura tecnológica

existente e definição da arquitetura futura de suporte à estratégia da OesteCIM numa lógica

de serviços partilhados de natureza tecnológica. Consiste também, no levantamento e

identificação do grau de maturidade para eventual dimensionamento das plataformas

Comunidade Intermunicipal do Oeste

Secretariado Executivo Intermunicipal

Reunião Ordinária 18.10.2018

Secretariado Executivo Intermunicipal  67
Ata nº 28 – 18.10.2018

globais centralizadas. Este trabalho será realizado por área de especialidade nomeadamente

infraestruturas, sistemas aplicacionais e processos. -----------------------------------------------

Face ao exposto, foi presente a informação técnica dos serviços n.º 311/2018, datada de

17/10/2018, a solicitar autorização para aplicação do procedimento ajuste direto

simplificado, nos termos e de acordo com o previsto nos artigos 128.º e 129.º, do Código

dos Contratos Públicos, e do disposto no n.º 1 do artigo 36.º e no artigo 38.º do CCP, na

sua redação atual.---------------------------------------------------------------------------------------

-----Foi solicitado à PT CLOUD e DATA CENTERS, Ldª a apresentação de orçamento

para  a execução dos serviços e tendo em conta o orçamento apresentado no valor de

4.990,00 € (quatro mil novecentos e noventa euros) acrescido de IVA à taxa legal em vigor,

sendo que, as condições de pagamento: 40% com a apresentação da memória descritiva  da

arquitetura da operação e 60% com a entrega do documento final validado.------------------

 Face ao exposto na presente informação, cuja ficará apensa à presente ata e dela fará parte

integrante, o Secretariado Executivo Intermunicipal concordou com a aquisição da

prestação de serviços  à referida empresa nos termos propostos, bem como autorização para

a realização da respetiva despesa.--------------------------------------------------------------------

----- Dado não haver mais assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas 15H30,

da qual se lavrou a presente ata, que vai ser assinada pelo Primeiro Secretário e Secretário

Intermunicipal do Secretariado Executivo Intermunicipal e por mim, Maria de Jesus

Manique, que a lavrei. --------------------------------------------------------------------------------